133 Così Scherillo 1953: 444; 447 s.; ma anche Maschi 1980: 23 ss.

134 A proposito del commentario di Pomponio, Ferrini 1929h: 211.

135 Const. *Omnem* 1 *In his autem sex libris Gaii nostri institutiones et libri singulares quattuor, primus de illa vetere re uxoria, secundus de tutelis, et tertius nec non quartus de testamentis et legatis connumerabantur* rel. Ciò sarebbe in linea con l'ipotesi suggerita da Liebs 1997: 148, che il lavoro di Pomponio fosse un commentario destinato all'insegnamento.

136 Lo sottolinea Liebs 1997?, § 395.7.3.

Qualche ulteriore considerazione si può fare anche sulla base della struttura letteraria dei frammenti che compongono le opere in esame.

Nel gruppo dei 18 testi dei *libri ex Plautio* di Giavoleno due in particolare si presentano nella forma diretta che risulta frequente nei *libri ad Plautium* di Paolo:

D. 21.2.58 (1 ex Plaut.) "*Heres servum non nominatim legatum tradidit et de dolo repromisit: postea servus evictus est ...*";

D. 41.4.4 pr. (2 ex Plaut.) "*Emptor fundi partem eius alienam esse non ignoraverat: responsum est nihil eum ex eo fundo longa possessione capturum ...*".<sup>137</sup>

Ma vi si potrebbero facilmente rapportare anche altri due testi in cui la particella condizionale 'si', che è tipica dell'argomentare giuridico, appare posposta:

D. 23.3.57 (lav. 1 ex Plaut.) "*Nuptura filio familias si socero dotem ita promiserit: «quod filius tuus mihi debet, id doti tibi erit» ...*";

D. 18.2.19 (lav. 2 ex Plaut.) "*Fundo in diem addicto si postea pretium adiectum est et venditor alio fundo applicito eum ipsum fundi posteriori emptori addixit et id sine dolo malo fecit ...*".

Di conseguenza Fritz Schultz ha ipotizzato che anche lo scritto di Giavoleno avesse carattere lemmatico, seppure di questo schema non sarebbe rimasto quasi nulla nei frammenti pervenuti del Digesto.<sup>138</sup> E forse a questo pensava anche Contardo Ferrini quando ipotizzava che l'opera di Giavoleno potesse essere un'epitome del testo di Plautio.<sup>139</sup>

D'altra parte una simile impostazione grammaticale e sintattica non risulta in Pomponio. Si legge nella prosa di Pomponio una cer-

137 Ad avvalorare l'idea di una derivazione plautiana del tratto iniziale di D. 41.4.4 pr. anche il sintagma *responsum est* che regge l'intero periodo: è la chiara testimonianza del fatto che la questione dovesse essere particolarmente discussa sin dai tempi più antichi, ovvero i tempi di Plautio. La stessa nota che subito di seguito si legge, il "*quod ita verum esse existimo ...*", nel rappresentare proprio una cesura rispetto alla parte precedente, apre poi al commento di Giavoleno: *Emptor fundi partem eius alienam esse non ignoraverat: responsum est nihil eum ex eo fundo longa possessione capturum. Quod ita verum esse existimo, si, quae pars aliena esset in eo fundo, emptor ignoraverat: quod si certum locum esse sciret, reliquas partes longa possessione capi posse non dubito. (1) Idem iuris est, si is, qui totum fundum emebat, pro indiviso partem aliquam alienam esse scit: eam enim dumtaxat non capiet, ceterarum partium non impediatur longa possessione capio*, D. 41.4.4 pr.-1.